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The name of the bachelor thesis is Financial Analysis of the Company. The finan-

cial analysis provides a comprehensive view of the state of corporate finance and deve-

lopment in the past. The results of the financial analysis is very important source of in-

formation for management and owners of the company. The bachelor thesis is divided

into theoretical and practical part.

The theoretical part is focused on basic concepts and used methods for easier un-

derstanding of the practical part. The practical part includes used methodology, the in-

formation about the company and selected financial indicators. In the end of the thesis is

evaluated of results and suggest the recommendation for increased efficiency.

This bachelor thesis is based on real data of BENEA, s. r. o. from the years 2010 to

2014.
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1 Úvod

V dnešní době je pro vedení společnosti důležité, aby měla ucelený přehled nejen

o své současné finanční situaci a výkonnosti, ale také o finanční situaci a výkonnosti

v letech minulých. K vytvoření tohoto přehledu slouží nástroje finanční analýzy.

Kromě komplexního zhodnocení finanční situace slouží finanční analýza také

k identifikaci silných stránek, o které by se společnost v případě horších časů mohla

opřít, a k identifikaci slabých stránek, které by naopak mohly společnost v nejbližší do-

bě ohrozit.

Důležitým zdrojem informací pro finanční analýzu jsou výroční zprávy, kde jsou

zachyceny důležité skutečnosti, které výrazným způsobem ovlivnily samotný vývoj

společnosti. Konkrétně pak klíčovými částmi jsou výkazy Rozvaha a Výkaz zisku

a ztráty, případně ještě Výkaz o peněžních tocích. Pravdivost a kvalita těchto ukazatelů

je pro finanční analýzu téměř rozhodující. Nekvalitní informace mohou vést ke špatné-

mu rozhodování a v konečné fázi také k bankrotu společnosti. V současnosti jsou in-

formace z finanční analýzy důležité nejen pro vedení společnosti, ale i pro potenciální

věřitele, odběratele, dodavatele či banku.

Tato práce je rozdělena na dvě velké části, a to na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou definovány základní pojmy používané ve finanční analýze a

popsány jednotlivé fáze a metody, které budou použity v praktické části.

Praktická část této práce je věnována aplikaci metod finanční analýzy na data, která

byla zveřejněna společností BENEA, s. r. o. na internetových stránkách www.justice.cz.

Společnost BENEA, s. r. o. jsem si vybral proto, že společnost mi poskytla souhlas

k použití výročních zpráv a v případě veškerých komplikací mi byla nápomocna.

Samotné téma mě osobně připadá velice zajímavé, jelikož už od dětství mě zajímají

finance a činnosti spojené s podnikáním. Takže znalost finanční analýzy mi pro budoucí

profesní život dává určitou výhodu.

Cílem této práce je tedy provést finanční analýzu vybraného podniku, vyhodnotit

finanční situaci podniku a posoudit hlavní zdroje neefektivnosti v souvislosti se zamě-

řením podniku.

http://www.justice.cz/
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2 Literární přehled

Literární přehled slouží k seznámení čtenáře se základními pojmy, principy a meto-

dami, které byly použity v dalších částech této bakalářské práce.

2.1 Finanční analýza

Pojem Finanční analýza lze definovat jako výběr, vyhodnocování a interpretace fi-

nančních údajů a dalších souvisejících informací, které mají pomoci při hodnocení pro-

vozní výkonnosti a finanční situace analyzované společnosti (Peterson Drake &

Fabozzi, 2006). Vernimmen (2011) upřesňuje, že finanční analýza je nástroj používaný

stávajícími i potenciálními akcionáři společnosti, dále také věřiteli nebo ratingovými

agenturami.

Správné rozhodování a řízení podniku je samo o sobě velmi složité. O to složitější

je řízení podniku, pokud manažeři nemají žádné relevantní informace o možném vývoji

trhu, či samotné finanční situaci podniku. Pro zjištění finanční situace podniku nejen

v minulosti, ale i v současnosti a možné predikci vývoje finančního stavu, se využívá

nástrojů finanční analýzy (Holečková, 2008).

Dle Kovanicové & Kovanice (1999) je nejdůležitějším cílem fínanční analýzy

získat ze zdrojů vhodné informace, zanalyzovat finanční zdraví podniku, jeho slabiny

a připravit relevantní informace pro budoucí rozhodnutí.

2.2 Postup při finanční analýze

Během historického vývoje se metody a postupy zpracování finanční analýzy stan-

dardizovaly. Mírné rozdíly mezi jednotlivými kroky vznikají, jedná-li se o externí či

interní zpracování (Knápková, Pavelková, & Šteker, 2013).

2.2.1 Sběr informací o analyzované společnosti

Sběr informací o společnosti zahrnuje zjištění informací o počtu zaměstnanců,

předmětu činnosti, apod. Kvalitním pramenem, kde lze získat tyto informace, je vý-

roční zpráva společnosti, případně placené databáze a webové stránky společnosti

(Knápková, Pavelková, & Šteker, 2013).

2.2.2 Analýza vývoje odvětví

Dalším krokem při zpracování finanční analýzy je analýza vývoje odvětví, do kte-

rého spadá předmět činnosti zkoumané společnosti. Tento krok je důležitý kvůli kom-
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paraci zjištěných výsledků s odvětvovým průměrem. Dobrým zdrojem těchto informací

je web Ministerstva průmyslu a obchodu. Ten vytváří pravidelně Panorama zpracovatel-

ského průmyslu, kde shrnuje základní ekonomické a finanční údaje za jednotlivá odvět-

ví (Knápková, Pavelková, & Šteker, 2013).

2.2.3 Analýza účetních výkazů

Následující fází by měla být analýza účetních výkazů, která zahrnuje analýzu výka-

zu Cash Flow, Výkazu zisku a ztráty a výkazu Rozvaha. Této analýze by měl být věno-

ván dostatek času, jelikož je velice důležitá pro další postup (Knápková, Pavelková, &

Šteker, 2013).

2.2.4 Zhodnocení složek finanční rovnováhy

Samotný výpočet finančních ukazatelů je pouze mezikrokem k hodnocení výsledků

finanční analýzy. Důležité je posoudit, zda dosažené výsledky jsou pro finanční zdraví

společnosti dobré, či nikoli. Pro takovéto zhodnocení výsledků se v praxi používají

3 základní typy srovnaní:

 srovnání v čase,

 srovnání s jinými podniky v odvětví,

 srovnání s normou nebo plánem.

Tento krok zahrnuje zhodnocení jednotlivých oblastí, kterými jsou: zadluženost,

rentabilita, aktivita, likvidita, případně další ukazatelé (Knápková, Pavelková, & Šteker,

2013).

2.2.5 Rozbor vztahů jednotlivých skupin ukazatelů a mezi skupinami ukazatelů

Dalším krokem je rozbor vztahů, který lze zjistit použitím paralelní soustavy, či

pomocí pyramidových rozkladů (Knápková, Pavelková, & Šteker, 2013).

2.2.6 Zhodnocení výsledků a následná doporučení

Posledním krokem finanční analýzy je zhodnocení výsledků a doporučení, které

by mělo odstranit případnou neefektivitu analyzované společnosti (Knápková,

Pavelková, & Šteker, 2013).
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2.3 Uživatelé finanční analýzy

Informace, které vzejdou z finanční analýzy, jsou důležité pro různé okruhy lidí,

či subjekty. Mezi nejdůležitější skupiny uživatelů patří akcionáři, věřitelé, obchodní

partneři, banky, stát a jeho orgány a jiní externí uživatelé. Další skupinou jsou zaměst-

nanci a podnikoví manažeři, pro které jsou tyto informace důležité zvláště při dlouho-

dobém i operativním řízení podniku. Seznam uživatelů finanční analýzy je velice různo-

rodý (Grünwald & Holečková, 2009).

Uživatele finanční analýzy lze rozdělit na dvě velké skupiny. První z těchto dvou

skupin je skupina interních uživatelů, kde jsou zařazeni:

 manažeři,

 zaměstnanci,

 odborové podnikové organizace (Kislingerová & kol, 2010).

Mezi nejvýznamnější externí uživatele finanční analýzy lze zařadit:

 investory,

 konkurenty,

 obchodní partnery,

 banky a ostatní věřitele,

 stát a státní orgány (Holečková, 2008).

2.4 Zdroje informací pro finanční analýzu

Primárním zdrojem dat, která jsou využívána při finanční analýze, je účetní závěr-

ka. Na území České republiky je účetní závěrka upravována z větší části zákonem

č. 563/1991 Sb. o účetnictví. Hlavním cílem účetní závěrky je informovat uživatele

o finanční a majetkové situaci podniku. Účetní závěrka má za úkol vytvořit ucelený

obraz o účetní jednotce a jejím hospodaření (Ryneš, 2007). Holečková (2008) ovšem


[…]

nost 105 154 410 623 943

Q. 1 splatná 194 183 182 428 289

Q. 2 odložená -89 -29 228 195 654

**
Výsledek hospodaření za
běžnou činnost 1 708 1 967 3 221 4 221 5 316

XIII. Mimořádné výnosy 0 0 0 0 0

R. Mimořádné náklady 0 0 0 0 0

S.
Daň z příjmu z mimořádné
činnosti 0 0 0 0 0

S. 1 splatná 0 0 0 0 0

S. 2 odložená 0 0 0 0 0

*
Mimořádný výsledek hospo-
daření 0 0 0 0 0

T.
Převod podílu na výsledku
hospodaření společníkům 0 0 0 0 0

***
Výsledek hospodaření za
účetní období 1 708 1 967 3 221 4 221 5 316

****
Výsledek hospodaření před
zdaněním 1 813 2 121 3 631 4 844 6 259

Příloha 4: Rozvaha– Aktiva - odvětví 2010 - 2014 (v celých tisících Kč)

Rozvaha aktiva

Položky 2010 2011 2012 2013 2014

Aktiva 26 084 314 25 938 556 26 601 086 27 162 225 28 666 245

Dlouhodobý majetek 16 435 095 16 270 725 17 017 611 18 340 194 20 337 871

Dlouhodobý nehmotný majetek 282 764 256 849 244 753 143 202 137 142

Dlouhodobý hmotný majetek 14 284 388 14 207 633 14 946 395 15 484 351 17 426 954

Dlouhodobý finanční majetek 1 867 943 1 806 243 1 826 463 2 712 641 2 773 776

Oběžná aktiva 9 364 021 9 387 080 9 311 235 8 498 552 7 986 748

Zásoby 1 465 904 1 417 038 1 556 780 1 486 359 1 464 440

Dlouhodobé pohledávky 150 871 166 702 140 264 415 619 379 661

Krátkodobé pohledávky 6 337 995 6 305 276 6 116 569 4 999 748 4 567 190

Krátkodobý finanční majetek 1 409 250 1 498 063 1 497 622 1 596 826 1 575 456

Časové rozlišení + pohl.VK 285 199 280 752 272 240 323 479 341 626
Zdroj: MPO (2015)

Příloha 5: Rozvaha – pasiva – odvětví 2010 - 2014 (v celých tisících Kč)

Položky 2010 2011 2012 2013 2014

Pasiva
26 084

314
25 938

556
26 601

086
27 162

225
28 666

245

Vlastní kapitál
12 020

763
11 244

176
12 332

095
12 783

653
13 247

610

Cizí zdroje
13 868

561
14 515

500
14 072

341
14 272

465
15 251

945

Rezervy 247 902 310 299 135 504 92 360 146 918

Dlouhodobé závazky 1 675 868 1 738 221 1 928 095 2 045 014 2 576 128

Dlouhodobé dluhopisy a směnky 0 0 20 157 1 854 1 854

Jiné dlouhodobé závazky 1 675 868 1 738 221 1 907 938 2 043 159 2 574 274

Krátkodobé závazky 8 038 259 8 321 387 8 189 584 8 427 390 9 207 649

Krátkodobé dluhopisy a směnky 0 0 0 0 0

Jiné Krátkodobé závazky 8 038 259 8 321 387 9 589 584 8 427 390 9 207 649

Bankovní úvěry a výpomoci 3 906 545 4 145 593 3 819 158 3 707 697 3 321 250

Dlouhodobé bankovní úvěry 1 880 399 1 753 052 1 186 448 1 537 390 1 693 085

Krátkodobé bankovní úvěry a výpomoci 2 026 145 2 392 541 2 632 710 2 170 307 1 628 165

Časové rozlišení 194 990 178 880 196 650 106 108 166 691
Zdroj: MPO (2015)

Příloha 6: Výkaz zisku a ztráty - odvětví 2010 - 2014

Položka 2010 2011 2012 2013 2014

Tržby za prodej zboží 6 604 816 7 321 266 6 690 962 6 076 204 6 423 157

Náklady vynaložené na prodané zboží 5 002 505 5 552 000 5 102 241 4 590 045 4 943 532

Obchodní marže 1 602 311 1 769 265 1 588 722 1 486 159 1 479 625

Výkony
32 722

161
34 171

021
33 810

064
30 879

494
31 227

856

Tržby za prodej vlastních výrobků
29 233

812
30 957

508
30 514

573
26 920

106
23 979

037

Tržby za prodej služeb 647 907 472 957 637 595 1 364 101 1 364 101

Změna stavu zásob + aktivace 2 840 442 2 740 556 2 657 897 2 595 287 5 884 717

Výkonová spotřeba
22 187

771
23 764

600
23 670

492
21 736

329
21 024

676

Přidaná hodnota
12 136

701
12 175

687
11 728

294
10 629

324
11 682

804

Osobní náklady 8 289 441 8 220 264 8 340 470 7 956 284 8 733 185

Mzdy 6 033 887 5 947 134 6 011 658 5 720 820 6 184 571

Náklady na soc. a zdrav. zabezpečení 1 841 791 2 021 043 2 085 979 2 013 395 1 688 737

OON 413 764 252 087 242 833 222 068 859 877

Hrubý operační přebytek 3 847 260 3 955 423 3 387 824 2 673 040 2 949 620

Odpisy 1 634 067 1 511 324 1 532 623 1 643 708 1 822 747

Jiné výnosy 372 038 -272 550 21 573 -48 446 -48 446

Jiné náklady 411 399 373 444 673 001 397 262 520 672

EBIT 2 173 832 1 798 104 1 203 773 583 624 557 754

Nákladové úroky 206 309 183 157 176 633 225 016 162 041

VH před zdaněním 1 967 523 1 614 948 1 027 140 358 608 395 713

Daň 350 089 317 525 237 502 91 785 0

VH za účetní období 1 617 434 1 297 423 789 638 266 823 395 713
Zdroj: MPO (2015)