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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka: výklad zkratek u vzorce IN05 s. 22, Komentář grafu 10 neodpovídá plně
zobrazeným datům (pohotová likvidita podniku vs. odvětví).
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.5
Poznámka: čárky v souvětích (ovlivňuje srozumitelnost textu)

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Téma finanční analýzy je více než dostatečně náročné pro bakalářskou práci. Jak teoretická, tak
praktická část práce jsou zpracovány srozumitelně a v logické návaznosti, témata obou částí jsou v
souladu. Tabulky a grafy jsou přehledné a smysluplné. Praktická část se věnuje stanoveným cílům
práce. Závěry odpovídají uvedeným údajům. Některé ze závěrů by mohly být více rozebrány, dány
do širších souvislostí. Celkově hodnotím práci známkou výborně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Okomentujte více dobu obratu pohledávek a dobu obratu závazků – jaký vliv mají na cash-flow.
(tab. 10)

Jak ovlivnil nákup dlouhodobého majetku hodnoty obratu aktiv? (Du Pont)

Pokuste se v širších souvislostech okomentovat vztahy ukazatelů: růst tržeb za zboží, pokles tržeb

za vlastní výrobky – změna jejich poměru na výsledku hospodaření. (viz horizontální a vertikální
analýza, příp. zisková marže).
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